46 Ibid., 37, ma anche 38, 39, 44, 46 e passim. 
47 Ibid., 1, 10, 11 e passim. 
48 Ibid., 4, 8, 9, 15, 18 e passim. 
49 Ibid., 6, 13 e passim. 
50 Ibid., 40; v. anche 42 e passim. 
51 Ibid., 75. 
52 Ibid., 32. 
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nei quali si inseriscono altre modalità di datazione: un primo registrum 
Cancellarie si riferisce all'anno Domini MCCLXXII prime indictionis53 

con la semplice segnalazione dell'anno solare (a) e della indizione (g), 
mentre poco oltre ~i trova in un registrum Goffridi de Bellomonte, per il 
quale si avverte incipiens anno Domini M°CC0 LXVIII0 XIY indictionis, in 
festa Beati Andree apostoli, regni domini Regis anno quarto 54 , con la pre
senza dell'anno solare (a), dell'indizione (g), del giorno «non espresso», 
ma individuato con il «santo» (f) e dell'anno di regno (b). 

Una successiva registrazione è relativa ad un registrum Camere, anni 
prime indictionis, anno Domini M°CC0 LXX0

, che ripercorre uno schema 
già osservato 55 ed un'altra annotazione riporta l'anno solare (a) e l'indi
zione (g), con una incongruenza rilevata dal Del Giudice, poiché nel 
registrum Camere anni prime indictionis, anno domini M°CC0 LXX0 i ter
mini non coincidono, dato che la prima indizione iniziava dal 1 ° settem
bre 1272 56, con la presenza dell'anno solare (a), dell'indizione (g), del 
giorno «non espresso», ma individuato con il «santo» (f) e dell'anno di 
regno (b). 

Si ha successivamente un liber contenente due registra, il primo dei 
quali, oltre alla datazione topica della quale si tratterà più oltre, si di
stingue per l'indicazione cronologica anno domini M°CC0 LXXII0

, die 
lune XVII0 octobris, prime indictionis57 , con l'anno solare (a), il giorno 
della settimana (e), il giorno (d), il mese (c) e l'indizione (g), elementi 
che risultano parimenti nella intitulatio del secondo registrum, leggendosi 
anno Domini M°CC0 LXXII0

, die lune XVII0 octobris prime indictionis58 • 

Un registro, formato presso la Cancelleria del Re di Sicilia, porta la 
datazione sub anno Domini M°CC0 LXVIII0

, xe indictionis, eiusdem do
mini Regis anno secundo, quod inceptum fuit XXVII0 aprilis 59 con l'in
dicazione dell'anno solare (a), dell'indizione (g), dell'anno di regno (b), 

53 Ibid., 24. 
54 Ibid., 29. 
55 Ibid., 30. 
56 Ibid., 30; Del Giudice afferma che «è certamente errore dello scrittore, perché la prima 

indizione cominciava dal 1° settembre 1272» (p. XL, n. 1). 
57 Ibid., 32: si precisa che quo die dominus archidiaconus Panormitanus recepit sigillum regium